
 

1143.00 - Tomo II – Vol. 3 – Cap. 5 - R03 Mata de São João   1 

GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA 

Rui Costa 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO 

Cássio Ramos Peixoto 
Secretário 

SUPERINTENDÊNCIA DE SANEAMENTO 

Carlos Fernando Gonçalves de Abreu 
Superintendente 

DIRETORIA DE SANEAMENTO URBANO 

Geraldo de Senna Luz 
Diretor 

Anésio Miranda Fernandes 
Coordenador 

 

GRUPO DE ACOMPANHAMENTO TÉCNICO – GAT 

 

Engenheiro Civil  Carlos Fernando Gonçalves de Abreu 

Engenheiro Civil  Anésio Miranda Fernandes 

Analista Técnica  Tônia Maria Dourado Vasconcelos 

Engenheira Civil  Renata Silveira Fraga 

Engenheira Civil  Márcia Faro Dantas 

Engenheiro Civil  Antonio Carlos Fiscina Mesquita 
[...]
considerando o horizonte de 2037 e as demandas de várias localidades inseridas nos municípios de Entre 

Rios e de Mata de São João, cujas demandas foram 259,30 L/s e 155,10 L/s (incluindo áreas de expansão), 



 

1143.00 - Tomo II – Vol. 3 – Cap. 5 - R03 Mata de São João   57 

respectivamente. Sobre a demanda de Mata de São João, cujo valor previsto no estudo da EMBASA foi de 

155,10 L/s, o mesmo foi desconsiderado. No presente estudo foi adotado o valor de 54,05 L/s, que 

corresponde a demanda prevista no PARMS para o referido município. 

Dessa forma, para avaliar a capacidade da estação elevatória e adutora de água bruta do SIAA de Sauípe foi 

considerada uma demanda composta de duas parcelas, uma delas prevista para as localidades do município 

de Entre Rios, conforme estudo existente da EMBASA, e a outra prevista para o Município de Mata de São 

João (Zona Sauípe Sul), conforme estudos de demandas elaborados pelo PARMS. 

O Quadro 5.21 mostra a avaliação hidráulica do conjunto elevatório da EEB1, considerando um acréscimo 

5% para o sistema produtor, as quais incluem as perdas na ETA e eventuais vazamentos nas adutoras, bem 

como a altura manométrica mínima necessária no cenário avaliado.  

Quadro 5.21 – Avaliação hidráulica da estação elevatória e adutora de água bruta do SIAA de Sauípe 

UNIDADE EEB1 

TRECHO DE RECALQUE Captação/ETA 

Características dos Equipamentos 
Existentes 

Qtde. 1+1R 

Q (L/s) 116,39 

AMT (mca) 57,35 

P (CV) 125 

Características da Adução 

Dinterno 352,40 / 302,40 /  268,20 

L (m) 800 / 1.000 / 2.800 

K 0,50 

∆H (m) 50,50 

Condições Atuais (2015) 

Q (L/s) 54,22 

V (m/s) 0,56 / 0,75 / 0,96 

Hf (m) 0,816 / 2,24 / 11,70 

J (m/km) 1,02 / 2,24 / 4,18 

AMT (mca) 51,32 

Condições Atuais (2015) 

Q (L/s) 329,02 

V (m/s) 3,37 / 4,58 / 5,82 

Hf (m) 28,56 / 79,55 / 418,09 

J (m/km) 35,70 / 79,55 / 149,31 

AMT (mca) 79,06 

Legenda: Q – Vazão; AMT – Altura Manométrica; P – Potência; L – Comprimento; K – Fator de Rugosidade; ∆H - Desnível Geométrico; J – Perda 
de Carga Unitária; V – Velocidade e Hf – Perda de Carga Total. 

Fonte: EMBASA, 2014; GEOHIDRO, 2014. 

Considerando o ponto de trabalho atual de bombeamento e as condições atuais e de fim de plano, 

apresentadas no Quadro 5.21, constata-se que os conjuntos motobomba da EEB1 atendem satisfatoriamente 

ao sistema atual, entretanto, verifica-se a necessidade de substituir os conjuntos motobomba dessa elevatória 

a fim de atender a demanda de fim de plano. Cabe mencionar que, para estimar a altura manométrica do 

sistema por recalque da EEB1, foram considerados somente o desnível geométrico e perda de carga 

distribuída no primeiro trecho que é por recalque. 

No que se refere à avaliação hidráulica das adutoras, constata-se que as mesmas não têm condições de 

atender as demandas de final de plano (2040), tendo em vista que a velocidade calculada é elevada e a 

perda de carga unitária (J) encontra-se acima do limite máximo comumente aplicado, correspondente a 10 

m/km. Desse modo, sugere-se a ampliação deste sistema adutor, além da avaliação e substituição dos 

equipamentos de descarga e ventosa no horizonte de projeto, tendo em vista a vida útil dos mesmos. 



 

1143.00 - Tomo II – Vol. 3 – Cap. 5 - R03 Mata de São João   58 

5.4.2 Estação de Tratamento de Água 

O SIAA de Sauípe é dotado de uma ETA, com capacidade nominal atual de 128 L/s, situada nas coordenadas 

615.961 e 8.629.809 (UTM SAD 69), próxima ao Alojamento dos Funcionários do Complexo Hoteleiro de 

Sauípe, conforme ilustrado na Figura 5.79. A conformação geomorfológica da área da ETA subdivide seu 

terreno em dois patamares topográficos bem definidos, em níveis altimétricos distintos, estando parte das 

unidades distribuídas em seu patamar inferior e as outras situadas em seu terrapleno elevado. 

O sistema de tratamento da água bruta captada no rio Sauípe consiste em filtração direta ascendente, 

seguido das seguintes etapas: coagulação por meio da aplicação do sulfato de alumínio, filtração, 

desinfecção com uso de cloro gás e fluoretação com a utilização do ácido fluossilícico. Ocasionalmente, 

também é promovida a alcalinização da água tratada através da aplicação de solução de carbonato de sódio. 

A ETA do SIAA de Sauípe é constituída das seguintes unidades:  

- Estrutura de chegada de água bruta; 

- 04 filtros de fluxo ascendentes (Filtros Russos); 

- Casa de Química; 

- 02 tanques de sulfato líquido com capacidade de 25 m3 cada e estação elevatória adjunta; 

- Sala de cloração;  

- Laboratório;  

- Sala do Operador;  

- Reservatórios; e  

- Estação Elevatória de Água Tratada (EET1), constituída de dois sistemas de recalque. 

Além das unidades mencionadas, a área da ETA abriga ainda um conjunto de unidades que compõem o 

sistema de aproveitamento de água de lavagem de filtros e de separação do lodo produzido no processo de 

tratamento, entretanto, estas unidades encontram-se inoperantes desde sua implantação. 

Figura 5.79 – Layout da ETA do SIAA de Sauípe, detalhe em amarelo, patamar superior e  em vermelho, patamar 
inferior. 

Fonte: Google Earth, 2014 

Filtros

(Tipo Russo)

RAPs 2.000m³

REL 200 m³

Filtro Prensa 

Estação Elevatória 

Recirculação e Lodo

Casa de Química 
/ Laboratório

EEAT

Reservatório  de 

Armazenamento de Lodo

RAP 577m³( Água de 

Lavagem dos Filtros)

Reservatório de Coleta de 

Lodo (Fora de Operação)

Estrutura de Chegada 

de Água Bruta

Alojamento 

Complexo Sauípe

CT=50m

CT=39m

AAB



 

1143.00 - Tomo II – Vol. 3 – Cap. 5 - R03 Mata de São João   59 

5.4.2.1 Chegada de Água Bruta  

Dentro da área da ETA, a adutora de água bruta é recebida em uma estrutura de concreto armado constituído 

das seguintes unidades:  

 Câmara de chegada da água bruta que direciona a água bruta recebida para a unidade de mistura rápida;  

 Misturador Rápido, calha Parshall, onde é aplicada a solução reagente de sulfato de alumínio; 

 Caixa de saída para os filtros, a partir da qual a água bruta já incorporada do reagente químico 

coagulante é direcionada para entrada dos Filtros Russos. 

As fotografias adiante apresentadas ilustram as unidades mencionadas acima. 

  
Figura 5.80 – Estrutura de chegada de água bruta Figura 5.81 – Câmara de chegada da água bruta 

 

  
Figura 5.82 – Misturador rápido, Calha Parshall Figura 5.83 – Detalhe em vermelho - aplicação da 

solução de sulfato de alumínio 

5.4.2.2 Filtros Russos 

Após passar pela estrutura de chegada de água bruta, a água captada no rio Sauípe, já incorporada do 

reagente químico aplicado para coagulação (sulfato de alumínio) é então direcionada por gravidade para os 

Filtros de Fluxo Ascendente, usualmente denominado de Filtros Russos. 

As fotografias a seguir ilustram os Filtros Russos. 



 

1143.00 - Tomo II – Vol. 3 – Cap. 5 - R03 Mata de São João   60 

 
Figura 5.84 – Vista geral dos Filtros Russos e dos barriletes de admissão de água bruta e de água de lavagem 

Fonte: EMBASA, 2013. 

  
Figura 5.85 – Vista parcial da parte superior dos filtros 

 

  
Figura 5.86 – Tubulação de descarga dos filtros, detalhe 

em vermelho 
Figura 5.87 – Filtro em operação 

Considerando os períodos médios de operação diária do SIAA de Sauípe que são de 18 h (Outono/Inverno) e 

24 h (Primavera/Verão), a vazão nominal atual da ETA e o número de filtros em operação foram calculadas 

as taxas de filtração dos Filtros Russos, conforme apresentado no Quadro 5.22 a seguir. 



 

1143.00 - Tomo II – Vol. 3 – Cap. 5 - R03 Mata de São João   61 

Quadro 5.22 - Taxas de filtração dos filtros russos da ETA do SIAA de Sauípe 

VAZÃO 
NOMINAL 

(L/s) 

PERÍODO DIÁRIO 
DE OPERAÇÃO 

(h) 

VOLUME DIÁRIO 
PRODUZIDO 

(m³) 

Nº DE FILTROS 
EM OPERAÇÃO 

ÁREA DE CADA 
FILTRO (m²) 

ÁREA TOTAL 
DOS FILTROS 

EM OPERAÇÃO 
(m²)  

TAXA DE 
FILTRAÇÃO 

RESULTANTE 
(m³/m².dia) 

128 

18 8.294,40 

3 

40,32 

120,97 68,57 

4 161,29 51,43 

24 11.059,20 

3 120,97 91,42 

4 161,29 68,57 

TAXA DE FILTRAÇÃO MÁXIMA RECOMENDADA PELA NBR 12216 120 

Fonte: Elaboração GEOHIDRO, 2014. 

Conforme se observa no Quadro 5.22, em todas as situações analisadas, as taxas de filtração resultantes 

foram inferiores à taxa máxima recomendada pela Norma da ABNT, NBR12216 (Projeto de Estação de 

Tratamento de Água para Abastecimento Público) para filtros de fluxo ascendente que é de 120 m³/m².dia, 

quando não se dispõe de experiências em filtros piloto. 

Considerando-se o período máximo de operação diária da ETA (24 h) e admitindo-se que os atuais filtros 

passassem a operar com a taxa de filtração limite (120 m³/m².dia) e com três filtros, a ETA teria capacidade 

para tratar uma vazão máxima afluente de 604,83 m3/h, o que corresponde a 168,01 L/s. 

Entretanto, cabe mencionar, que segundo Di Bernardo & Dantas (2005), para o emprego do processo de 

tratamento de Filtração Direta Ascendente, sem realização de pré-tratamento, a água bruta a ser tratada deve 

enquadrar-se dentro dos valores máximos apresentados no Quadro 5.23, relativos aos parâmetros de 

turbidez e cor verdadeira. 

Quadro 5.23 - Valores Máximos de Parâmetros da água bruta recomendáveis para o emprego de Filtração Direta 
Ascendente 

PARÂMETRO 

VALORES MÁXIMOS RECOMENDÁVEIS 

EM 90% DO TEMPO EM 95% DO TEMPO EM 100% DO TEMPO 

Turbidez  25 UNT  50 UNT  100 UNT 

Cor verdadeira  20 mg Pt/L  50 mg Pt/L  100 mg Pt/L 

Fonte: Di Bernardo & Dantas, 2005 

Da análise do quadro acima, verifica-se que o emprego de Filtros de Fluxo Ascendente (Filtros Russos) só é 

tecnicamente recomendável quando a água bruta a ser tratada apresenta índices de turbidez e cor verdadeira 

que se mantém, respectivamente, abaixo de 50 UNT e 50 mg Pt/L em 95% do tempo de operação da ETA. 

De acordo com informações levantadas junto ao Escritório Local da EMBASA, ocorre que a qualidade da 

água bruta do rio Sauípe oscila muito, principalmente em período chuvoso, o qual se concentra entre os 

meses de abril a setembro. As águas do rio Sauípe apresentam baixa Turbidez, alcançando valores extremos 

de 26 UNT durante a época de chuvas, entretanto, no que diz respeito à cor verdadeira os valores médios 

situam-se em torno de 50 a 60 mg Pt/L, já chegando atingir valores bem elevados de até 140 mg Pt/L. 

Ainda segundo informações levantadas em campo, durante o período de chuvas, a eficiência do processo de 

tratamento sofre sensível redução, obrigando os operadores a realizar a lavagem de cada filtro até duas 

vezes ao dia. 



 

1143.00 - Tomo II – Vol. 3 – Cap. 5 - R03 Mata de São João   62 

Apesar do aumento significativo da frequência de lavagem dos filtros durante o período de chuvas, a ETA do 

SIAA de Sauípe consegue manter sua operacionalidade em níveis satisfatórios, pois as taxas de filtração 

encontradas para a capacidade nominal da ETA são bastante confortáveis. Além disso, o período em que a 

água bruta apresenta qualidade menos favorável, coincide com o período de menor consumo do SIAA de 

Sauípe. 

5.4.2.3 Casa de Química, Sala de Cloração e Laboratório  

A casa de química abriga as seguintes instalações: sala dos operadores; sanitários; laboratório; área para 

depósito de produtos químicos; área ocupada pelo sistema de preparo de soluções de produtos químicos 

(tanques e misturadores de eixo vertical); área ocupada pelos equipamentos de dosagem das soluções 

sulfato, barrilha e flúor; e sala de cloração (abrigo dos cilindros de cloro gás e sala dos cloradores), ver 

fotografia a seguir. 

 

Figura 5.88 – Vista geral externa da Casa de Química 

A. Dosagem do sulfato de alumínio 

A ETA do SIAA de Sauípe usa como coagulante o sulfato de alumínio em sua forma líquida, o qual é 

fornecido comercialmente através de caminhão-tanque, sendo armazenado em dois tanques de fibra de vidro 

com capacidade de 25 m³ cada, localizados em abrigo externo à Casa de Química. 

Em sua forma líquida, o sulfato de alumínio é fornecido concentrado a 50%, sendo necessária sua 

transferência para tanques de diluição localizados no interior da casa de química, nos quais é preparada a 

solução que será aplicada no misturador rápido (Calha Parshall). 

Para transferência do sulfato de alumínio do caminhão-tanque para os tanques de armazenamento, bem 

como destes para os tanques de diluição no interior da casa de química, encontra-se implantada uma 

pequena estação elevatória de transferência adjacente à edificação de abrigo dos tanques de sulfato, a qual é 

dotada de duas bombas instaladas em posição vertical. 

Dos tanques de 25 m³ o sulfato de alumínio é transferido por recalque para os tanques de concreto armado, 

com capacidade de 4.000 L cada (tanques de diluição), estes tanques são dotados de misturadores lentos de 

eixo vertical. Após diluição, a solução preparada é transportada para dois dosadores de nível constante, 

sendo um de reserva, com capacidade nominal de 1.000 L/h, para então ser encaminhada por gravidade para 

o misturador rápido, Calha Parshall. 

As fotografias adiante apresentadas ilustram os comentários descritos. 



 

1143.00 - Tomo II – Vol. 3 – Cap. 5 - R03 Mata de São João   63 

  

Figura 5.89 – Tanques de sulfato de alumínio ETA do 
SIAA de Sauípe 

Figura 5.90 – Estação elevatória de transferência do 
sulfato de alumínio 

  

Figura 5.91 – Tanques de preparo da solução de sulfato 
de alumínio 

Figura 5.92 – Detalhe da parte superior dos tanques de 
preparo da solução de sulfato de alumínio 

  
Figura 5.93 – Dosadores de nível constante Figura 5.94 – Detalhe de um dos dosadores de nível 

constante 

B. Dosagem do carbonato de sódio 

Para alcalinização da água tratada, o atual processo de tratamento, utiliza carbonato de sódio, usualmente 

chamado de barrilha, a qual é fornecida sob a forma de pó em sacos de 20 kg, os quais são estocados sobre 

estrado de madeira na área reservada ao depósito de produtos químicos, ver fotografias a seguir. 



 

1143.00 - Tomo II – Vol. 3 – Cap. 5 - R03 Mata de São João   64 

A barrilha em pó é despejada manualmente em dois tanques de concreto armado, com capacidade de 8.000 

litros cada, instalados no interior da casa de química, dentro dos quais é promovida sua mistura e agitação, 

por meio de misturadores lentos de eixo vertical. 

A suspensão de barrilha preparada é então transferida para dois reservatórios de dosagem, para 

posteriormente ser encaminhada por gravidade para os RAPs de 2.000 m3. 

As fotografias adiante ilustram os comentários apresentados (Figuras 5.95 a 5.98). 

  

Figura 5.95 – Tanques de preparo da solução de barrilha 
Figura 5.96 – Sacos de barrilha estocados no depósito de 

produtos químicos  

  

Figura 5.97 – Reservatórios utilizados para dosagem e 
aplicação suspensão de barrilha nos RAPs de 2.000 m³ 

Figura 5.98 – Conjuntos de bombas dosadoras de 
barrilha 

C. Dosagem do Ácido Fluossilícico 

Para fluoretação da água tratada, o atual processo de tratamento, utiliza o ácido fluossilícico, o qual é 

fornecido sob a forma líquida em bombonas de 1.000 L. 

Na área externa da casa de química, a bombona em operação é instalada sobre uma estrutura de apoio, cujo 

nível do topométrico possibilita a transferência por gravidade do ácido fluossilícico concentrado para uma 

outra bombona, de mesma capacidade, localizada no interior da casa de química, a partir da qual a solução 

fluoretada é aplicada nos RAPs de 2.000 m³, os comentários descritos estão ilustrados nas fotografias a 

seguir. 



 

1143.00 - Tomo II – Vol. 3 – Cap. 5 - R03 Mata de São João   65 

Figura 5.99– Bombona de ácido fluossilícico 
concentrado, situada fora da Casa de Química 

Figura 5.100 – Bombona de ácido fluossilícico diluído, 
situada no interior da Casa de Química 

D. Dosagem do Cloro 

Para cloração da água tratada, é utilizado cloro gás, armazenado em cilindros de 900 kg os quais se 

encontram instalados em compartimento específico situado no interior da casa de química. O local é dotado 

de monovia com talha e trolley, para possibilitar as operações de retirada e assentamento dos cilindros de 